# HVGONIS SEMPLII E SOCIETATE IESV DE MATHEMATICIS DISCIPLINIS LIBER SEPTIMVS.

## De Cosmographiâ.

### CAPUT I. *De circulis Sphere immobiliis.*

*Quid sit  
Cosmogra-  
pha.*

1. COSMOGRAPHIA est scientia, quæ totam mundi machinam, seu sphærā, & eius principia, partes atque paf-  
fiones considerat. Prūsi quam ad eius species & partes descendamus, pauca de circulis in Sphærā imaginariis, de mundi loco, motu, figurâ, quantitate, lumine & umbrâ delibemus.

2. In primo mobili concipiimus cir-  
culos deceas, vt sunt Horizon, Meridia-  
nus, Zodiacus, Äquator, Colorus Ä-  
quinoctiorum, Colorus Solstitionum,

Tropicus Caneri, Tropicus Capricorni,  
circulus polaris Arcticus, circulus pola-  
ris Antarticus.

Dividuntur in maximos & non ma-  
ximos; nam sex priores sunt maximi,  
reliqui non maximi. Alij sunt inuicem <sup>seruum di-  
uisione  
vane.</sup> paralleli, vt Äquator, Tropici & Pola-  
res, reliqui non paralleli. Alij sunt fixi  
ac stabiles, yli sunt Horizon & Meridia-  
nus; alijs sunt mobiles, vt reliqui om-  
nes. Alij sunt plurales, vt Meridianus &  
Horizon, reliqui singulares.

Sunt & alijs circuli præter decem  
prædictos, nempe circuli declinatio-  
num, circuli apparentium & latentium  
maximi, circuli latitudinum, circuli  
verticalem, circuli diurni & horarij, cit-  
culi positionum & domotum cœlestium,

P 2 &

& alij innumeri. Circuli Sphaeræ im-  
mobilis sunt horizon & sequentes in  
hoc Capite numerandi.

*Horizonis offissæ.* 3. Horizon, Latinè finitor, ita di-  
ctus, quod hemisphæriom superum  
ab infero dirimat: ad sphæram rectam,  
obliquam & parallelam constituant  
concurrit; ortum & occasum siderum,  
latitudines seu amplitudines ortuas &  
occidas, inquit quantitatem dici & no-  
tis determinat; quantitatem circulo-  
rum semper apparentium & latentium  
definit; quatuor mundi plagas & pre-  
cipuis ventos indicat.

*Duplici Horizon.* Ab isto sanè Horizonte, qui Astro-  
nomicus seu rationalis, longo intercalo  
distat Horizon ille, qui non absolute,  
sed additione quadâ spectabilis dicitur,  
seu physicus & sensibilis: hic namque  
eam dumratax terræ portionem, quam  
visu complectimur, seu extimus terminus  
circumscribit, non amplius duo-  
rum millium stadiorum dimetientem  
habens, ut Proclus inquit in Sphaera;  
vel, ut Macrobius in Somnum Scipionis  
lib. 1. & lib. 7. Saturnium, stadia tre-  
centa sexaginta. Putat enim, aspectum  
nostrum per terz planam superficiem  
non ultra centum octaginta stadia por-  
tendi, cum verò huculque oculorum  
acies attingerit deficit, quod terra inde  
manifestè curuetur; at si qui absolu-  
te Horizon dicitur, cum sit de nume-  
ro maximorum circulorum, sphæram  
vniuersam ex æquo bisariam partitur,  
polos haber summum cæli fastigium,  
quod Arabes nominant Zenith, innum-  
que Nadir.

*Almicantarah.* 4. Ex polis Horizontis innumeri cit-  
culi, non maximi, in Sphaera describun-  
turbunt, qui omnes Horizoni sunt pa-  
ralleli; hos Arabes *Almicantarah* no-  
minant, nos altitudinem circulos, eis-  
que incumbit proprio ex manere, stel-  
larum elevationes supra Horizontem  
indicare.

*Crepusculum.* 5. Dubia illa lux quæ ante Solis ex-  
ortum diem antecedit, & post occa-  
sum subsequitur, quæ diei proxima est  
Horizonte terminatur, quæ verò ad no-  
titem accedit, crepusculari circulo; est-  
que is altitudinem circulis non absimili-  
lis, quippe ut illi parallelus Horizonti,

atque ex iisdem polis descriptus, at gra-  
dibus 18. aut, ut Alhazeno nonnulli  
que alii placet, 19. subcus depresso.

6. Meridianus est circulus maximus *Meridiana*  
per vrumque mundi cardinem ac cæli <sup>merid.</sup>  
verticem incedens, ad Horizontem re-  
ctus, omnesque diurnorum parallelo-  
rum portiones, quæ vel supra horizon-  
tem assurgunt, vel infra demerguntur,  
bipartito dividens. Quare inde accep-  
tum videtur Meridiani etymon, quod  
medium diei signet: cum namque ad  
eum quocumque fidus attigerit, me-  
dium cursum ab ortu ad occasum su-  
ptat, vel infra ab occasu ad ortum con-  
fecit. A meridiano circulo initium diei  
naturalis sumunt Astronomi, & maxi-  
mas astrorum altitudines supra hori-  
zontem decernunt. Geographis pluri-  
mum conducit, operâ enim ipsius lo-  
conum longitudines ac latitudines me-  
tiuntur.

7. Verticales, quos Arabes *Azimath* *Azimath*.  
nominant, circuli sunt in Sphaera ma-  
ximi per polos horizontis acti; indeque  
velut à communibus congressionum  
punctis discedentes, in singula puncta  
Horizontis rectis angulis incident: è  
quibus is qui per communes intersec-  
tiones Äquatoris & Horizontis transit,  
propriâ appellacione Verticalis primus  
nuncupatur. Inter hos circulos  
connuerterat Meridianus, cum & ipse  
per verticem incedat, & ad planum  
Horizontis sit rectus. His circulis id mu-  
neris iniunctum est, ut vñ cum paral-  
lelis Horizontis vera loca astrorum de-  
terminentur.

8. Horarj circuli pro varietate ho-  
rarum variam habent in Sphaera con-  
stitutionem: nam qui horas Astrono-  
micas seu à metidie vel mediâ nocte  
distinguunt, circuli sunt maximi, per  
vrumque polum mundi & æquales  
portiones Äquatoris træcti; qui horas  
ab ortu vel occasu discriminant, sunt  
ipsi quoque circuli maximi, qui ramen  
in vnum aliquod punctum neutruam  
congreguntur, sed circulos illos Äquato-  
ri parallelos, semper apparentium  
semperque delitescientium maximos, in  
iis locis concingunt, vbi ab Astrono-  
micas circulis horariorum intersecantur. In  
quorum

*Horarj cir-  
culi Astro-  
nomicas*

*ab ortu &  
occasu.*

quorum numerum praeceps referendus est Horizon: qui autem deinceps sequuntur, per æquaes portiones æquatoris omniumque parallelorum incedunt. Ad inæquaes porrò Antiquorum horas quod artinet, tametsi omnes qui haecen de Sciotericis scripserent, in eâ fuerint sententiâ, ut existimarent, horas illas maximis circulis internoſci, qui scilicet per trium circulum, hoc est Äquatoris & Tropicorum, diutinas aut nocturnas partes duodecimas describunt: id tamen magnus noster Clavius non minus solidè quam acutè in suo Astrolabio lemmate 39. primi libri confutauit, docuitque, in Sphaera obliquâ non eodem circulos, qui per impares horas Äquatoris & Tropicorum incedunt, etiam per inæquaes horas intermediorum parallelorum tranſire.

9. Sunt etiam circuli domorum cæleſtium variè conſtructi: nam primò veteres, ut Iulius Firmicus, eas determinant sex circulis magnis per polos Eclipticae & æquas partes Zodiaci diuisis, initio facto ab interſectione Horizontis & Zodiaci. Alij, ut Regiomontanus, Äquatorem, ut priores, Zodiacum in duodecim partes æquaes diuidunt circulis sex magnis per mutuas Horizontis & Meridiani ſectiones; inter quos circulos duo ſunt maximè principales, Meridianus & Horizon. Alij, ut Campanus, circulum verticalem affiunt, ex communi ſectione Horizontis & Meridiani tamquam polo deſcriptum, eumque primum in quatuor quadrantes Meridiano & Horizonte diuidunt, & quemlibet quadrantum in tres æquaes arcus ſubpartiuntur aliis quatuor circulis, quos positionum vocant. Alij, ut Alcabitius, gradus eclipticæ ascendentis arcus ſemidiurnos & ſeminocturnos, ſeu Äquatoris conterminales inquirunt, eolque in tres æquaes partes diuidunt; poſteā per ſectiones illas ac puncrum eclipticæ oriens, quinque maximos circulos ex polis mundi deſcribunt, qui vñā cum Meridianō cælum in duodecim domicilia discriminant. Alij, ut Porphyrius, arcum orientalem Zodiaci inter Meridianū & Ho-

rizontem interceptum in tres æquas partes diuidunt, circulis latitudinum per ſegmenta traieſtis.

## CAPVT II.

## De circulis Sphærae mobilis.

1. P ræcipius Sphærae mobilis circulus est Äquator, ſive Äquinoctialis; ſic dicitur, quod dies noctesque exæquet: cùm enim in illo est Sol, dies noctibus æquaes effe necesse eſt. Eſt verò circulus maximus, polos habens communes cum mundo. Excogitatus, ut mundum diuidat in Boreale & Australe hemisphærium, ut sit regula & mensura motus primi aut diurni, & etiam temporis ipſius: nam 24. horarum ſpatio reuolutionem finit, ideoque Äquatorem in horas & minuta, vel econtra, refoluimus. Præterea Äquator in cælo eſt terminus omnium declinationum; ſicut & in terrâ terminus eſt, à quo Geographi latitudines exordiuntur. quod enim in cælo eſt declinatio, in terrâ eſt latitudo. Infuper, iuxta Äquatorem ſumunt Astronomi ascensiones, deſcenſiones ac cæli me- diationes.

2. Huic Äquatori concipiendi ſunt animo circuli non maximi paralleli, ex utraque parte per singulos gradus ac momenta incedentes; quorum proprium eſt munus, aſtorum declinatio- nes indicare.

Inter hos circulos parallelos celebantur diurni, quorum medius eſt Äquator, extreimi tropici, gradibus circiter viginti tribus & medio ab Äquatore diſiunti; ceteri autem ex utraque parte Äquatoris ordine ſequentes impari interſtallo ab iniucem diſiunt; nam verius Tropicos arctius coarctatur quam iuxta Äquatorem, propter eclipticæ obliquitatem. Per singulas enim portiones eclipticæ incedunt, quas Sol viginti quatuor horarum ſpatio proprio motu percurrit: quæ licet æquaes inter ſe ſint, quia tamen quantum longius ab Äquatore, tantò obliquius à diurnis parallelis interſecantur, ſic ut horum intercapedines angustiores ſemper euadant.

*Tropici.*

Post diuinos parallelos etiam nominantur Polares , Arcticus & Antarcticus , tantum à polis distracti , quantum Tropici ab Äquatore , quæ distantia variis lœculis varia fuit.

Eratosthenes , Hipparchus , Ptolomeus eum faciunt — gr. 23. 51.

Albategnius , post Ptolomæum annus 750. à Christo 880. — gr. 23. 35.

Arzahel ab Albategnio anno 190. gr. 23. 34.

Almeon Almansor ab Arzahele anno 70. — gr. 23. 33.

Profatius Iudæus postea anno 160. Christi 1300. — gr. 23. 32.

Purbachius & Regiomontanus anno Christi 1460. — gr. 23. 28.

Vernetus & Copernicus anno Christi 1514. — gr. 23. 28.

Tycho Brahe anno Christi 1580. gr. 23. 31.

3. Tropicorum munera sunt , extremas Solis metas ostendere , longissimos ac breuissimos dies designare , solsticia definire , & ad zonarum constitutio- nem concurrere.

Polares circuli sunt vestigia polarum eclipticæ , quæ circa mundi polos quotidianè circumferuntur. Visus horum ratus est , tamen Zodiaci polos deferunt , & Geographia zones frigidas determinant.

4. Præter hos , insignes quoque sunt duo illi qui horizontem leviter tantum attacū lambunt : quorum alter , qui supra horizontem extat , omnium semper apparentium maximus est; alter ve- rò qui subitus delicescit , maximus omnium corum qui numquam apparent.

5. Zodiacus , alio nomine *zodiacus* , signifer dictus , est quædam zo- na latitudinem habens secundum anti- quos 12. secundum recentiores 16. gra- duum , totam Sphaeram in ambitu cingens , & omnium Planetarum cursus continens : per cuius medium Ecliptica decurrit , circulus , inquam , maximus , à proprio motu Solaris corporis desum- pteus , atque obliquè Äquatorem duo- bus in punctis interfecans , quæ Äqui- noctia dicuntur ; quod , cùm hæc Sol attingeret , dies noctibus æquales efficiat. Horum alterum vernum dicitur , à quo

videlicet eclipticæ semicirculus borealis , progreßione ab occasu in ortum facta , initium sumit ; alterum verò au- tumnale , à quo alter semicirculus eclipticæ eodem modo inchoatur. Reli- quæ autem duo puncta , quæ maximè ab Äquatore discedunt , Solstitia nun- *safina* cupantur , alterum boreale , alterum australē.

Zodiaci autem & Eclipticæ munera *Ecliptica* *mundia* hæc sunt. Primum est regula & mensura motus secundi , id est motuum Pla- netarum. Secundo longitudinem astro- rum determinat. Est enim longitudi- sideris arcus Eclipticæ ab initio Arietis inchoatus , & secundum signorum se- quelam computatus vixque ad circu- lum maximum , qui per polos Eclipticæ & prædictam stellam pertransit. Tertio Ecliptica est terminus latitudinis astro- rum. Est autem latitudo distantiæ stel- lae ab alterutro polo. Quarto mun- dum dividit in hemisphaerium boreale & australe. Quinto in Eclipticā af- signantur omnium stellarum loca , er- iam si valde distent ab ea. Sexto sub Eclipticā , vel faltem prope eam , sunt eclipses luminarium. Septimo exhibet nobis quatuor puncta cardinalia , duo videlicet solsticia , & duo æquinoctia. Octauo , in quo gradu Zodiaci Sol ver- setur quotidie , demonstrat.

Distribuitur Ecliptica in signa duo- *duum* . decimi , quorum hæc nomina versu comprehensa propriè characteristici:

$\text{Aries}$   $\text{Taurus}$   $\text{Gemini}$   $\text{Cancer}$ ,  
 $\text{Leo}$   $\text{Virgo}$ ,

$\text{Libra}$   $\text{Scorpius}$   $\text{Arcanensis}$   $\text{Capr}$ ,  
 $\text{Amphora}$   $\text{Pisces}$ .

Nec sùne temere diuisio hæc ab Astro- nomis instituta. Dum enim Sol annuo spatio totam Zodiaci longitudinem de- currir , Luna duodecies Soli coniungi- tur , & opponitur.

Postremò , dividuntur Zodiaci signa *signorum* *distributio* . variè ; primò in Septentrionalia & Au- stralia ; secundò , in ascendentia & de- scendentia ; tertio , in vernalia , æstiva , autumnalia , & hiberna ; quartò , in tria tetragona ; quintò , in mobilia fixa & commu-

*horizon- tium me- tera.**Polares cir- culi.**appar- tium ma- ximum.**Zodiacus.**Ecliptica.**Äquino- cia.*

communia , seu bicorporeta ; sexu , in ignea seu cholérica , hoc est calida & secca ; in terrena seu melancholica , hoc est secca & frigida ; in aëria seu sanguinea , hoc est humida & calida ; in aqua seu phlegmatica , hoc est frigida & humida ; leptimod , in masculina & feminina ; octauod , in recta & tortuosa , in humana , bruta & reptilia ; nond , in secunda , mediocria & sterilia ; decimod , in pulchra , mediocria & deformia ; undecimod , in ingeniosa & stupida ; decimotertio , in conuenientia , coniuncta seu intuentia , & in disiuncta seu auersa ; decimoquarto , in imperantia & obedientia ; decimoquinto , in antiscia & incomiuncta . Dividitur deinde quodlibet signum in 30. gradus seu partes æquales , & quilibet gradus in 60. minuta prima , & quodlibet minutum in 60. secunda subdividitur , &c.

*7. Paralleli adiungendi sunt paralleli numero infiniti , quotum scilicet proprium sit manus stellarum latitudines indicare , hoc est , quantum unaquaque ab eclipticā disiungatur : nam quæ in eodem versantur parallelo eamdem habent latitudinem ; quæ vero in propinquiori minorem , at maiorem , quæ in remotione sunt parallelo .*

7. Quos hactenus enumeraimus circulos duo sustinent coluti , circuli in Sphærâ maximis , seseque in vtroque mundi cardine ad rectos sphærales angulos interfecantes ; quotum alter utrumque æquinoctium , alter utrumque solstitionem pertransit : quo circuus hic solstitione , ille æquinoctiorum colurus vocatur . Sic dicti vel à καλούσι , quod est *canis* & *glutino* , quodd reliqui Sphæræ mobilis circuli per hos conglutinentur , vel à κάλος seu κάλος & οὐσια , hoc est *mutila* *candâ* , quodd in plenissime terræ locis numquam integræ , sed mutili cernantur .

8. Sunt & alij circuli , quos Declinationum vocant , iisque maximi , & per mundi polos singulaque puncta Äquatoris traducti ; sic appellati , quodd astrorum declinationes ab Äquatore me- tiantur .

9. Præter istos sunt & latitudinum circuli , & ipsi maximi , per eclipticæ

polos & singula eius puncta descripti ; ita vocati , quodd stellarum latitudines , id est ab eclipticā distantias , connaneant . Atque hi circuli omnes mobiles sunt , quippe indefensâ latione suptri mo bilis circumaguntur .

### C A P V T III.

*De Mundo in universum , eius systemate , motu & figurâ .*

1. **M**undus , teste Plinio , à perfectâ absolutâ elegantiâ de nominatur ; in quod & Grecz vocis appellatio consentit , cum enim Graeci κόσμος , hoc est *orname* <sup>rium</sup> , dixerunt . Mundus autem est corpus sphæricum omnia continens , seu constans ex cælis , sideribus , elementis , ac mixtis : sed de his mundi partibus , earumque collocazione & systemate non patua est inter Mathematicos controværsia .

2. Nam Eudoxus Cnidius apud veteres , hypotheses & orbes , eoque ter- & tæ concentricos , ad saluandum Planetatum motus , docuit . Cum autem concentrici phænomenis Planetatum satisfacere non possent , Pythagorei deinceps , iis explosis , eccentricos & epicyclos attulerunt , quos Ptolomæus quasi per manus accepit & approbavit , & hypotheses suas astronomicas inde extuxit , terram immobilem in medio mundi collocavit , Planetas autem & stellas certis circulis eccentricis moueri iudicauit .

3. Superiori seculo Nicolaus Copernicus calculum Ptolomæi non respondebat Astronomicis obseruationibus animaduerit ; et si cælum durum sit , penetrationem corporum dari , vt patet in Sphærâ Martis : cui si , secundum Ptolomæi hypotheses , epicyclus detur , numquam ille tantus dari potest , vt visibilis eius apparentia respondat magnitudini epicycli fine penetratione orbium . Ideo affirmauit Copernicus , Solem immobilem in centro mundi consistere , & terram solummodi centrum orbis Lunæ esse , terramque in aëre , non minus ac Planetam in orbe suo , mobilem esse ; Sphærâ vero octauam immobilem state , Planetas autem & terram

*Paralleli adiungendi sunt paralleli numero infiniti , quotum scilicet proprium sit manus stellarum latitudines indicare , hoc est , quantum unaquaque ab eclipticā disiungatur : nam quæ in eodem versantur parallelo eamdem habent latitudinem ; quæ vero in propinquiori minorem , at maiorem , quæ in remotione sunt parallelo .*

*Colori.*

*Dominus & dominus &*

*Intendit  
non certi.*

terram certis orbitibus moueri. Verum, cūm, secundum Copernici hypotheses, terra inaequalem distantiam habeat à stellis fixis; nulla tamen parallaxis sit vel diuersitas aspectus stellarum fixarum ad terram, neceſſe est immensum ſpatium ponere inter stellas fixas & ſphærā Saturni, quod omnem viſus proportionē supereret. Adde, prædictam opinionem in principia Phylica, &, quod caput eſt, in ſacras Litteras impingere.

Nicola  
Raymari  
Præf. colla  
cario.

4. Ex quo ſequitur, falſas quoque eſte Nicolai Raymari Vtii hypotheces, terram in centro mundi immobilem eſſe; terram quoque centrum motus Solis & Lunæ eſſe prope verum; Solem centrum motus reliquorum quinque Planetarum, ſtellas vero fixas immobiles eſſe. Nam licet Origanus pro viribus eandem ſententiam defendat, tamen ſacræ Scripture loca à ſenſu litterali in metaphoricam infeliciter detorquent, contra veneranda ſanctorum Patrum & Doctorum decreta. Adde, prædictum Raymarum ſibi contradicere, duplīcem enim Planetis motum tribuit, ſimilique afficit, vniuersi corporis vnicum ſolum per ſe motum inefſe, & nullum per accidens. Ad hęc, cūm veritati Phylicę conſentaneum ſit, nullum triūm superiorum Planetarum in alterius Planetę locum ſuccedere, ſed quemlibet proprium ſpatium in caelo, vt Regem in regno ſuo, obtinere; ſequitur inde, Ut ilium nimis contractum & angustum domicilium tribus ſuperioribus deditur.

Tycho  
Brahe  
ſystema.

5. Succedit Tycho Brahe, qui terram in centro mundi immobilem ſtavit, centrumque propè verum motus Solis & Lunæ, Solem vero centrum motus quinque reliquorum Planetarum.

rum eſſe, & in liquidissimo & limpidoſiſmo æthere circumuolui aſſeritur; ſic nullam' orbium penetrationem fieri, cūm nuli orbes illi ſint: ſed interim tamen contractum & angustum adeò ſpatium tribus superioribus Planetis dat, vt alter alterius ſpatium aliquando ingrediatur, quod non videtur Phylicę conſentaneum.

Quapropter nielius Helisius Roslinus, in omnibus Tychoni obtemperans, ſolūm Planetas altiores in inferiorum loca defendere, minimè arbitratur. Nec defunt plures ingenioſe viz, quibus tum phænomena omnia, tum veterum auctoritas, tum calculus exactus repondeant. de quibus in Dictionario Mathematico dicemus.